
BELO HORIZONTE
Sábado, 14 de agosto de 2021Diário Oficial do Município6

Poder Executivo

Item Descrição Quant.
(UN)

Valor
Unitário (R$) Total (R$)

01 Microcomputador desktop, 32 GB memória RAM DDR4, 
e 1TB de disco, com garantia mínima de 12 (doze) meses. 01 R$21.704,81 R$21.704,81 

VALOR TOTAL - R$21.704,81 (vinte e um mil, setecentos e quatro reais e oitenta e um centavos).

Publicada a decisão nesta sessão, e nada mais havendo a tratar, a pregoeira declarou encerrados 
os trabalhos.

Belo Horizonte, 09 de agosto de 2021

Chiara Caroline Costa de Oliveira Madureira
Pregoeira da Disputa

Fernanda de Azevedo Melo Ladeira
Autoridade Competente
Roberto Lauar Câmara

Equipe de Apoio

ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021/027

Processo nº. 04-000.546/21-92
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 1 (UM) MICROCOMPUTADOR DESKTOP, 32 GB MEMÓRIA RAM 
DDR4, E 1TB DE DISCO, COM GARANTIA MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME AS 
ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA, PARTE INTEGRANTE DO EDITAL.

A Pregoeira no uso de suas atribuições legais, após encerramento da etapa de lances, análise da 
proposta apresentada, negociação e habilitação e sem manifestação tempestiva de intenção de recorrer pe-
los licitantes, decidiu adjudicar, pelo critério de menor preço, aferido pelo valor global do lote, observadas 
as exigências do edital e seus anexos, o objeto desta licitação à:
Lote (único) – Empresa: LS SERVIÇOS DE INFORMATICA E ELETRONICA LTDA-EPP.

Valor global de R$21.704,81(vinte e um mil, setecentos e quatro reais e oitenta e um centavos).

Belo Horizonte, 09 de agosto de 2021

Chiara Caroline Costa de Oliveira Madureira
Pregoeira da Disputa

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021/027

Processo nº. 04-000.546/21-92
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 1 (UM) MICROCOMPUTADOR DESKTOP, 32 GB MEMÓRIA RAM 
DDR4, E 1TB DE DISCO, COM GARANTIA MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME AS 
ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA, PARTE INTEGRANTE DO EDITAL.

Homologo esta licitação, conforme especificação constante no Edital e seus anexos, para que 
produza seus efeitos legais e jurídicos, do objeto acima especificado adjudicado à seguinte empresa:

Lote (único) – Empresa: LS SERVIÇOS DE INFORMATICA E ELETRONICA LTDA-EPP.
Valor global de R$21.704,81(vinte e um mil, setecentos e quatro reais e oitenta e um centavos).

Belo Horizonte, 09 de agosto de 2021

Bruno Vieira da Costa
Ordenador de Despesa

PORTARIA SMFA Nº 051/2021
 
	 Altera a Portaria SMFA nº 030, 28 de abril de 2020.

	 O Secretário Municipal de Fazenda, no exercício de suas atribuições e considerando o disposto 
no art. 2º do Decreto nº 17.026, de 29 de novembro de 2018,
RESOLVE:
 

Art. 1º – O caput do art. 2º da Portaria SMFA nº 030, 28 de abril de 2020, passa a vigorar com 
a seguinte redação, acrescido dos § 3º ao § 10, nos seguintes termos:

 
“Art. 2º – Observada as disposições desta Portaria, a DTIIV também poderá ser apresentada 
para emissão do Dram do ITBI nos cartórios de notas situados no Estado de Minas Gerais, onde 
será lavrada a escritura relativa a transação imobiliária, bem como nos demais agentes conve-
niados pela Prefeitura Municipal de Belo Horizonte.
 
[...]

§ 3º - O titular do Tabelionato de Notas interessado no recebimento e processamento da DTIIV 
deverá solicitar a permissão de acesso às funções do sistema de atendimento eletrônico da 
DTIIV, disponível no endereço eletrônico https://decort.pbh.gov.br/atendimento-eletronico-
-govbr, à unidade gestora do ITBI da Subsecretaria da Receita Municipal, mediante o envio 
para o endereço eletrônico dldt@pbh.gov.br dos seguintes documentos:

I - Termo de Responsabilidade de Uso do sistema de atendimento eletrônico da DTIIV, nos ter-
mos do modelo constante do Anexo Único desta portaria, firmado pelo titular do Tabelionato de 
Notas, no qual será realizada a identificação dos funcionários indicados a procederem, em nome 
do respectivo Tabelionato de Notas, à recepção e o processamento da DTIIV;

II - cópia dos documentos de identificação do Tabelião e dos funcionários indicados. 

§ 4º - A unidade gestora do ITBI poderá solicitar ao requerente documentação complementar 
que julgar necessária à análise da solicitação. 

§ 5º - Verificada a regularidade da documentação apresentada será autorizada a recepção e 
processamento da DTIIV, que se efetivarão com o cadastramento do titular do Tabelionato de 
Notas e dos funcionários indicados no Termo de Responsabilidade no sistema de atendimento 
eletrônico da DTIIV.

§ 6º - Após o cadastramento previstos no § 5º a unidade gestora do ITBI habilitará os usuários 
autorizados no sistema de atendimento eletrônico da DTIIV, disponibilizando-lhes o login e 
senha de acesso ao Sistema em caráter pessoal e intransferível. 

§ 7º - O desligamento das pessoas cadastradas no Sistema de atendimento eletrônico da DTIIV 
deverá ser imediatamente comunicado à unidade gestora do ITBI para o cancelamento das cre-
denciais de acesso sistema.

§ 8º - A unidade gestora do ITBI deverá realizar o recadastramento dos usuários dos tabelionatos 
habilitados no Sistema de atendimento eletrônico da DTIIV no mês de julho de cada exercício.

§ 9º – A alteração da DTIIV para correção de dados poderá ser realizada pelo Tabelionato nos 
limites e na forma da função específica do Sistema de atendimento eletrônico da DTIIV dispo-
nibilizada para esta finalidade.

§ 10 - A autorização de que trata esta portaria poderá ser revogada a qualquer tempo, a critério 
exclusivo da Subsecretaria da Receita Municipal, mediante comunicação ao Tabelionato de 
Notas autorizado.”

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 11 de agosto de 2021

João Antônio Fleury Teixeira
Secretário Municipal de Fazenda

ANEXO ÚNICO

TERMO DE RESPONSABILIDADE DE USO DO SISTEMA DE ATENDIMENTO ELETRÔNI-
CO DA DTIIV

Eu, ___________________________________________________________________
______, CPF nº ____________________________, titular do ___º Ofício do Tabeliona-
to de Notas da Comarca do Município _______________ (MG), com sede na.(rua/aveni-
da)________________________________________________________________________, nº _____, 
Bairro _________________________, CEP________________, _____________(MG), telefone (___) 
__________________, e-mail__________________________________________, REQUEIRO a V. Sa. 
autorização para proceder a recepção e o processamento da Declaração de Transação Imobiliária Intervi-
vos – DTIIV, para fins da geração do Documento de Recolhimento e Arrecadação Municipal – Dram - para 
pagamento do Imposto sobre Transmissão de Bens Imóveis por Ato Oneroso Inter Vivos - ITBI, nos termos 
do disposto no Decreto Municipal nº 17.026, de 29 de novembro de 2018.

Neste ato, DECLARO assumir integral responsabilidade pessoal pelo desempenho das atribuições que ora 
me são cometidas, prometendo zelar pela manutenção do sigilo das informações que me forem prestadas 
em razão desse ofício, especialmente pela guarda e sigilo das Declarações de Transação Imobiliária Inter-
vivos – DTIIV apresentadas e protocolizadas na serventia de minha titularidade, bem assim das SENHAS 
de acesso ao sistema de atendimento eletrônico da DTIIV 

Neste ato, indico e autorizo como usuários, os quais assinam conjuntamente este Termo, assumindo todas 
as responsabilidades pelo uso correto do sistema de atendimento eletrônico da DTIIV, além da manutenção 
da confiabilidade da SENHA para operação do Sistema, as seguintes pessoas:

NOME CPF VÍNCULO COM A SERVENTIA

		
Fico ciente de que os desligamentos de funcionários aqui indicados deverão ser formal e imediatamente 
comunicados à unidade gestora do ITBI para o cancelamento das credenciais de acesso ao sistema de 
atendimento eletrônico da DTIIV.

Declaro, por fim, estar ciente que este TERMO DE RESPONSABILIDADE poderá ser denunciado e a 
respectiva autorização revogada, a qualquer tempo, pela unidade gestora do ITBI, com a consequente 
perda do acesso ao sistema de atendimento eletrônico da DTIIV, nos casos em que contrariar o Decreto e 
suas finalidades. 

Nome do Município, _____/_______________________/_______

_________________________________________________
Titular do Tabelionato

_________________________________________________
Nome do Usuário Responsável

_________________________________________________
Nome do Usuário Responsável

_________________________________________________
Nome do Usuário Responsável

REGISTRO CADASTRAL – SUCAF

Deferido: VASCONCELOS INDÚSTRIA, COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA., 
CNPJ: 03.647.755/0001-70.

RENOVAÇÃO DO REGISTRO CADASTRAL – SUCAF

Deferidos: BECTON DICKINSON INDÚSTRIAS CIRÚRGICAS LTDA, CNPJ: 21.551.379/0021-41; 
CLINIMED PRODUTOS ORTOPÉDICOS LTDA. – ME, CNPJ: 86.574.647/0001-42; ELEVADO-
RES MILÊNIO EIRELI – EPP, CNPJ: 03.539.398/0001-27; GRUPO DAS SAMARITANAS, CNPJ: 
17.401.399/0001-15; GRUPO DE VOLUNTÁRIAS PRÓ COMUNIDADES PERPÉTUAS, CNPJ: 
24.025.868/0001-04; IT-ONE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO S.A., CNPJ: 05.333.907/0001-96; 
LABORATÓRIOS B. BRAUN S/A, CNPJ: 31.673.254/0001-02; POLAR FIX INDÚSTRIA E COMÉR-
CIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA., CNPJ: 02.881.877/0001-64; PRATICA EDITORA 
GRÁFICA EIRELI – ME, CNPJ: 71.031.637/0001-93; SILVA MOREIRA INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
ALIMENTÍCIOS EIRELI, CNPJ: 22.074.960/0001-39.

ALTERAÇÃO DA RAZÃO SOCIAL – SUCAF

Deferido: CNPJ: 71.031.637/0001-93, de PRATICA EDITORA GRÁFICA EIRELI – ME, para PRATICA 
EDITORA GRÁFICA LTDA.

Comissão Permanente de Cadastro de Fornecedores
Subsecretaria de Administração e Logística

CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS
ACÓRDÃOS

A Secretária Executiva do Conselho Administrativo de Recursos Tributários do Município, no 
exercício de suas atribuições, faz publicar o(s) acórdão(s) abaixo indicado(s), informando que os prazos 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE FAZENDA

Dom6332.indd   6 13/08/2021   18:23:51

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 c
on

so
nâ

nc
ia

 c
om

 a
 M

P
 2

.2
00

-2
/2

00
1 

em
, 1

3/
08

/2
02

1,
 p

el
o 

as
si

na
nt

e:
 C

Y
B

E
LE

 M
A

R
IA

 D
E

 S
O

U
Z

A
 C

P
F

: 3
69

.7
72

.7
66

-4
9.

H
as

h 
da

 a
ss

in
at

ur
a:

 B
A

B
92

A
0D

F
D

08
80

01
D

D
77

E
A

06
D

B
E

1E
D

A
D

F
F

F
94

2A
4.

 U
til

iz
e 

o 
Q

R
 C

od
e 

ao
 la

do
 p

ar
a 

co
nf

er
ir 

so
br

e 
a 

as
si

na
tu

ra
.




